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Diretoria de Auditoria e Fiscalização - DIAFI 

 

Cumprimento da Resolução Normativa RN TC nº 04/2024 

 

Introdução 

Em junho de 2025, foi realizada a Auditoria Temática nº 01/2025, que teve por objeto 

as contratações temporárias nos municípios paraibanos. No mesmo mês, foi divulgado relatório 

técnico que identificou 178 municípios com elevada proporção de contratados por excepcional 

interesse público em relação ao quantitativo de servidores efetivos no mês de abril de 2025, 

contrariando o art. 6º da Resolução Normativa RN-TC 04/2024, que estabeleceu o percentual 

de 30% como limite máximo. 

Como resultado da ação, foram inseridos 223 relatórios individualizados nos Processos 

de Acompanhamento da Gestão (PAG) de cada Prefeitura Municipal. Após sugestão da 

Auditoria, os respectivos Relatores emitiram 178 Alertas aos gestores municipais que estavam 

descumprindo a referida Resolução. Por fim, nos termos da Resolução Normativa RN-TC 

04/2024, cada um destes municípios foi intimado, por meio de publicação no Diário Oficial 

Eletrônico, para enviar um Plano de Redução de Contratações Temporárias como documentação 

complementar, em um prazo de 30 dias úteis. 

Após finalizado o prazo concedido, o presente relatório detalha o desdobramento da 

ação realizada e apresenta sugestão de encaminhamento.  

 

Planos de Redução de Contratações Temporárias 

A tabela a seguir apresenta a consolidação do resultado da intimação dos 178 municípios 

que deveriam apresentar o Plano de Redução de Contratações Temporárias. 

Municípios Intimados Sem Plano de Redução Com Plano de Redução Total 

Sem resposta 33 
 

33 

Com resposta 9 136 145 

Total 42 136 178 

 

 Os municípios, que apresentaram resposta e não enviaram o Plano, solicitaram 

prorrogação de prazo ou informaram que já estão cumprindo a resolução. Grande parte dos 

municípios que elaborou o Plano indicam a realização de concurso público como uma das ações 

a ser adotada. Dos 136 municípios que apresentaram plano de redução, 110 solicitaram 

especificamente um prazo para adequação do quadro de pessoal, conforme tabela a seguir. 

Prazo solicitado Sem prazo 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Total 

Municípios 68 16 29 18 35 8 4 178 
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Nova avaliação do Cumprimento da Resolução Normativa RN TC nº 04/2024 

No início de agosto, foram identificados 180 municípios que estão descumprindo a 

Resolução Normativa RN TC nº 04/2024, de acordo com dados do SAGRES relativos ao mês de 

junho de 2025. A figura a seguir apresenta a evolução mensal da quantidade de municípios que 

não respeitam o limite estabelecido pela referida Resolução. 

 

 Considerando o aumento da quantidade de municípios irregulares, a tabela a seguir 

apresenta a composição da variação entre as duas avaliações realizadas. 

Variação Municípios 

Abril de 2025 178 

Regularizado 1 

Novos municípios 3 

Junho de 2025 180 

 

 Para facilitar a análise, os municípios foram agrupados por faixas de percentuais nas 

duas avaliações. A tabela a seguir demonstra que houve alteração na classificação dos 

municípios relacionada às faixas dos indicadores. 

Abril de 2025 → 
junho de 2025 ↓ 

Regular 
Abaixo de 

35% 
Entre 35% 

e 50% 
Entre 50% 

e 100% 
Acima de 

100% 
Total 

06/2025 

Regular 42 1 0 0 0 43 

Abaixo de 35% 3 11 3 0 0 17 

Entre 35% e 50% 0 3 33 4 0 40 

Entre 50% e 100% 0 0 5 71 2 78 

Acima de 100% 0 0 0 2 43 45 

Total 04/2025 45 15 41 77 45 223 

 

 Os Anexos 1 e 2 detalham o percentual apurado de cada município e sua respectiva 

classificação, de acordo com a ordem decrescente do índice e a ordem alfabética do município, 

respectivamente. 
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Sugestão de Encaminhamento 

 O Pacto de Adequação de Conduta Técnico-Operacional (PACTO), previsto no 

Regimento Interno, é um instrumento utilizado para corrigir inconformidades detectadas na 

gestão. A celebração do PACTO, em conjunto com o cumprimento das obrigações estabelecidas 

dentro dos prazos acordados, pode afastar irregularidades detectadas quando da apreciação 

dos processos das Prestações de Contas Anuais. A Resolução Normativa RN TC 04/2024 

estabelece a possibilidade de celebração do PACTO para correção da inconformidade  

Neste sentido, a Auditoria sugere que sejam elaborados Pactos de acordo com a 

situação atual dos municípios, com metas parciais anuais a serem cumpridas. Para otimização 

da ação, tais Pactos deveriam ser padronizados de acordo com a classificação dos municípios na 

última apuração realizada. Sugere-se, ainda, que os prazos para regularização não ultrapassem 

o período da gestão atual. A tabela a seguir apresenta proposta de prazos e metas anuais, de 

acordo com a classificação dos municípios. 

Percentual de redução anual 31/12/2025 31/12/2026 31/12/2027 31/12/2028 

Abaixo de 35% 100% - - - 

Entre 35% e 50% 20% 80% - - 

Entre 50% e 100% 20% 30% 50% - 

Acima de 100% 10% 20% 30% 40% 

 

Tendo em vista a variabilidade e sazonalidade do número de contratados, o PACTO deve 

prever, além das metas apuradas ao fim de cada exercício, a manutenção do indicador nos 

meses subsequentes. A tabela a seguir apresenta a quantidade de municípios de acordo com o 

prazo de regularização sugerido. 

Prazo sugerido 31/12/2025 31/12/2026 31/12/2027 31/12/2028 Total 

Regular 43 0 0 0 43 

Abaixo de 35% 17 0 0 0 17 

Entre 35% e 50% 0 40 0 0 40 

Entre 50% e 100% 0 0 78 0 78 

Acima de 100% 0 0 0 45 45 

Total 60 40 78 45 223 

 

De acordo com a proposta, os municípios com índice entre 30% e 35% teriam que 

regularizar seu quadro de pessoal até 31/12/2025, ou seja, não seria necessária a celebração de 

PACTO com estes entes, uma vez que a exigibilidade é imediata e deve ser cumprida até o fim 

do ano corrente. Neste caso, a celebração de PACTO seria necessária para 163 municípios, cujos 

gestores seriam convidados para realizar a adesão. 

Considerando que a adesão ao PACTO é discricionária, o gestor pode optar por não 

celebrar o instrumento após o convite da Corte de Contas. Neste caso, a exigibilidade do 

percentual de 30% deveria ser imediata e repercutir negativamente na apreciação da Prestação 

de Contas relativa a 2025, podendo ensejar, inclusive, a aplicação de multa e representação ao 

Ministério Público Estadual, Federal, Trabalhista e Eleitoral para eventual ajuizamento de ações, 

nos termos do artigo 14 da Resolução Normativa RN TC 04/2024. 
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Anexo 1 – Situação dos municípios em junho de 2025 (ordem decrescente do índice) 

 

Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Baía da Traição 136 650 477,94 Acima de 100% 

Cruz do Espírito Santo 236 869 368,22 Acima de 100% 

São João do Rio do Peixe 469 1.123 239,45 Acima de 100% 

Bayeux 1.102 2.481 225,14 Acima de 100% 

Umbuzeiro 287 620 216,03 Acima de 100% 

Pedras de Fogo 626 1.314 209,9 Acima de 100% 

Ingá 528 1.082 204,92 Acima de 100% 

Mogeiro 384 735 191,41 Acima de 100% 

Triunfo 238 415 174,37 Acima de 100% 

Pilar 354 617 174,29 Acima de 100% 

João Pessoa 8.639 14.995 173,57 Acima de 100% 

Zabelê 77 133 172,73 Acima de 100% 

Itatuba 180 307 170,56 Acima de 100% 

Montadas 161 271 168,32 Acima de 100% 

Juripiranga 247 414 167,61 Acima de 100% 

Puxinanã 301 486 161,46 Acima de 100% 

Pitimbu 617 984 159,48 Acima de 100% 

Campina Grande 6.193 9.689 156,45 Acima de 100% 

São Vicente do Seridó 268 408 152,24 Acima de 100% 

Ouro Velho 79 116 146,84 Acima de 100% 

Belém do Brejo do Cruz 183 265 144,81 Acima de 100% 

Teixeira 426 614 144,13 Acima de 100% 

Sapé 1.151 1.573 136,66 Acima de 100% 

Tacima 226 307 135,84 Acima de 100% 

Alagoinha 286 388 135,66 Acima de 100% 

Matinhas 137 184 134,31 Acima de 100% 

Serraria 136 180 132,35 Acima de 100% 

Belém 393 514 130,79 Acima de 100% 

Esperança 682 881 129,18 Acima de 100% 

Brejo do Cruz 339 435 128,32 Acima de 100% 

Mataraca 338 412 121,89 Acima de 100% 

Uiraúna 294 358 121,77 Acima de 100% 

Itabaiana 509 618 121,41 Acima de 100% 

Alagoa Nova 442 530 119,91 Acima de 100% 

Riacho dos Cavalos 259 310 119,69 Acima de 100% 

Aroeiras 526 616 117,11 Acima de 100% 

Salgado de São Félix 385 449 116,62 Acima de 100% 

Patos 2.034 2.359 115,98 Acima de 100% 

Jacaraú 449 500 111,36 Acima de 100% 

Jericó 260 286 110 Acima de 100% 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Santa Rita 2.633 2.836 107,71 Acima de 100% 

Poço de José de Moura 226 237 104,87 Acima de 100% 

São Sebastião de Lagoa de Roça 266 277 104,14 Acima de 100% 

Barra de São Miguel 230 234 101,74 Acima de 100% 

Santa Cecília 215 217 100,93 Acima de 100% 

Riacho de Santo Antônio 105 105 100 Entre 50% e 100% 

Boqueirão 503 501 99,6 Entre 50% e 100% 

Mari 698 680 97,42 Entre 50% e 100% 

Alhandra 953 928 97,38 Entre 50% e 100% 

Lucena 469 455 97,01 Entre 50% e 100% 

Queimadas 789 761 96,45 Entre 50% e 100% 

Cubati 299 287 95,99 Entre 50% e 100% 

São Miguel de Taipu 210 201 95,71 Entre 50% e 100% 

São Domingos 134 127 94,78 Entre 50% e 100% 

Cuité 495 469 94,75 Entre 50% e 100% 

Boa Ventura 205 194 94,63 Entre 50% e 100% 

Natuba 304 283 93,09 Entre 50% e 100% 

Catingueira 155 143 92,26 Entre 50% e 100% 

Caraúbas 150 136 90,67 Entre 50% e 100% 

Fagundes 339 299 88,2 Entre 50% e 100% 

São José dos Ramos 221 188 85,07 Entre 50% e 100% 

Congo 162 137 84,57 Entre 50% e 100% 

Pilõezinhos 137 115 83,94 Entre 50% e 100% 

Cuitegi 246 205 83,33 Entre 50% e 100% 

Emas 147 122 82,99 Entre 50% e 100% 

Brejo dos Santos 262 216 82,44 Entre 50% e 100% 

Nova Palmeira 174 143 82,18 Entre 50% e 100% 

Marizópolis 182 146 80,22 Entre 50% e 100% 

Taperoá 401 321 80,05 Entre 50% e 100% 

Serra Redonda 209 167 79,9 Entre 50% e 100% 

Areial 223 173 77,58 Entre 50% e 100% 

Remígio 476 369 77,52 Entre 50% e 100% 

Mamanguape 1.015 780 76,85 Entre 50% e 100% 

Riachão do Bacamarte 220 169 76,82 Entre 50% e 100% 

Massaranduba 365 280 76,71 Entre 50% e 100% 

Vieirópolis 186 141 75,81 Entre 50% e 100% 

Caaporã 1.028 778 75,68 Entre 50% e 100% 

Areia 538 407 75,65 Entre 50% e 100% 

São Bento 878 664 75,63 Entre 50% e 100% 

Soledade 474 358 75,53 Entre 50% e 100% 

Sobrado 228 172 75,44 Entre 50% e 100% 

Sossêgo 191 144 75,39 Entre 50% e 100% 

Cuité de Mamanguape 257 191 74,32 Entre 50% e 100% 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Casserengue 267 198 74,16 Entre 50% e 100% 

Cajazeirinhas 190 140 73,68 Entre 50% e 100% 

Tavares 413 299 72,4 Entre 50% e 100% 

Assunção 141 99 70,21 Entre 50% e 100% 

Rio Tinto 694 484 69,74 Entre 50% e 100% 

Serra Branca 394 272 69,04 Entre 50% e 100% 

São João do Cariri 173 117 67,63 Entre 50% e 100% 

Juazeirinho 541 362 66,91 Entre 50% e 100% 

Bananeiras 630 421 66,83 Entre 50% e 100% 

São José dos Cordeiros 126 84 66,67 Entre 50% e 100% 

Prata 160 105 65,62 Entre 50% e 100% 

Conceição 545 354 64,95 Entre 50% e 100% 

Nova Floresta 288 187 64,93 Entre 50% e 100% 

Caturité 221 142 64,25 Entre 50% e 100% 

Marcação 325 208 64 Entre 50% e 100% 

Olho d'Água 217 138 63,59 Entre 50% e 100% 

Poço Dantas 187 118 63,1 Entre 50% e 100% 

Arara 293 184 62,8 Entre 50% e 100% 

Monteiro 938 584 62,26 Entre 50% e 100% 

Riachão do Poço 213 131 61,5 Entre 50% e 100% 

Camalaú 205 125 60,98 Entre 50% e 100% 

Mãe d'Água 130 79 60,77 Entre 50% e 100% 

Pocinhos 547 332 60,69 Entre 50% e 100% 

Caldas Brandão 203 123 60,59 Entre 50% e 100% 

Mulungu 226 136 60,18 Entre 50% e 100% 

Ibiara 133 80 60,15 Entre 50% e 100% 

Condado 238 143 60,08 Entre 50% e 100% 

Olivedos 158 94 59,49 Entre 50% e 100% 

Monte Horebe 195 116 59,49 Entre 50% e 100% 

Boa Vista 246 146 59,35 Entre 50% e 100% 

Cabaceiras 234 137 58,55 Entre 50% e 100% 

Santa Luzia 456 262 57,46 Entre 50% e 100% 

Maturéia 207 116 56,04 Entre 50% e 100% 

Mato Grosso 134 74 55,22 Entre 50% e 100% 

Pombal 1.019 562 55,15 Entre 50% e 100% 

Sousa 1.418 778 54,87 Entre 50% e 100% 

Alcantil 196 104 53,06 Entre 50% e 100% 

Bom Jesus 131 68 51,91 Entre 50% e 100% 

Araruna 513 263 51,27 Entre 50% e 100% 

São Francisco 153 77 50,33 Entre 50% e 100% 

São Bentinho 143 70 48,95 Entre 35% e 50% 

Diamante 204 99 48,53 Entre 35% e 50% 

Gurinhém 499 241 48,3 Entre 35% e 50% 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Pilões 257 124 48,25 Entre 35% e 50% 

Pedro Régis 239 113 47,28 Entre 35% e 50% 

Cajazeiras 1.339 626 46,75 Entre 35% e 50% 

Lagoa 169 79 46,75 Entre 35% e 50% 

Coxixola 75 35 46,67 Entre 35% e 50% 

Santa Helena 226 105 46,46 Entre 35% e 50% 

Juarez Távora 311 143 45,98 Entre 35% e 50% 

Desterro 189 86 45,5 Entre 35% e 50% 

Santana dos Garrotes 241 109 45,23 Entre 35% e 50% 

São José do Brejo do Cruz 146 66 45,21 Entre 35% e 50% 

Aguiar 143 64 44,76 Entre 35% e 50% 

Nova Olinda 269 119 44,24 Entre 35% e 50% 

São Domingos do Cariri 132 58 43,94 Entre 35% e 50% 

Gado Bravo 354 155 43,79 Entre 35% e 50% 

Cacimba de Dentro 407 176 43,24 Entre 35% e 50% 

Coremas 312 134 42,95 Entre 35% e 50% 

Gurjão 161 69 42,86 Entre 35% e 50% 

São José da Lagoa Tapada 262 111 42,37 Entre 35% e 50% 

Bonito de Santa Fé 314 131 41,72 Entre 35% e 50% 

Itaporanga 669 279 41,7 Entre 35% e 50% 

Lagoa Seca 658 271 41,19 Entre 35% e 50% 

Joca Claudino 162 66 40,74 Entre 35% e 50% 

Parari 142 57 40,14 Entre 35% e 50% 

Sumé 506 199 39,33 Entre 35% e 50% 

São José do Bonfim 74 29 39,19 Entre 35% e 50% 

Guarabira 1.212 470 38,78 Entre 35% e 50% 

Paulista 362 139 38,4 Entre 35% e 50% 

Carrapateira 198 76 38,38 Entre 35% e 50% 

Passagem 190 72 37,89 Entre 35% e 50% 

Caiçara 266 100 37,59 Entre 35% e 50% 

Logradouro 191 71 37,17 Entre 35% e 50% 

Serra Grande 167 62 37,13 Entre 35% e 50% 

São José de Piranhas 613 226 36,87 Entre 35% e 50% 

Amparo 209 77 36,84 Entre 35% e 50% 

Barra de Santa Rosa 560 205 36,61 Entre 35% e 50% 

Bernardino Batista 201 71 35,32 Entre 35% e 50% 

Damião 270 95 35,19 Entre 35% e 50% 

Juru 332 116 34,94 Abaixo de 35% 

Solânea 640 223 34,84 Abaixo de 35% 

Sertãozinho 239 83 34,73 Abaixo de 35% 

Conde 879 303 34,47 Abaixo de 35% 

São José de Espinharas 200 68 34 Abaixo de 35% 

Alagoa Grande 862 291 33,76 Abaixo de 35% 



 

8 
 

Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Salgadinho 156 50 32,05 Abaixo de 35% 

Baraúna 198 63 31,82 Abaixo de 35% 

Areia de Baraúnas 146 46 31,51 Abaixo de 35% 

Curral de Cima 327 103 31,5 Abaixo de 35% 

São José do Sabugi 135 42 31,11 Abaixo de 35% 

Santana de Mangueira 254 79 31,1 Abaixo de 35% 

São José de Caiana 252 78 30,95 Abaixo de 35% 

Manaíra 282 86 30,5 Abaixo de 35% 

Piancó 540 164 30,37 Abaixo de 35% 

Malta 201 61 30,35 Abaixo de 35% 

Nazarezinho 206 62 30,1 Abaixo de 35% 

Cacimbas 350 105 30 Regular 

Barra de Santana 312 93 29,81 Regular 

Água Branca 324 95 29,32 Regular 

Imaculada 302 88 29,14 Regular 

São Sebastião do Umbuzeiro 158 45 28,48 Regular 

Santo André 119 33 27,73 Regular 

São João do Tigre 145 40 27,59 Regular 

Itapororoca 589 158 26,83 Regular 

Capim 275 72 26,18 Regular 

Borborema 220 55 25 Regular 

Lagoa de Dentro 366 90 24,59 Regular 

Pedra Lavrada 339 80 23,6 Regular 

Quixaba 146 34 23,29 Regular 

Pirpirituba 328 74 22,56 Regular 

Algodão de Jandaíra 151 34 22,52 Regular 

Lastro 145 32 22,07 Regular 

Riachão 178 38 21,35 Regular 

Livramento 291 59 20,27 Regular 

Pedra Branca 195 38 19,49 Regular 

Santa Cruz 290 55 18,97 Regular 

Santa Inês 246 45 18,29 Regular 

Aparecida 258 46 17,83 Regular 

Cacimba de Areia 174 31 17,82 Regular 

Catolé do Rocha 819 128 15,63 Regular 

Araçagi 592 91 15,37 Regular 

Cachoeira dos Índios 385 59 15,32 Regular 

Serra da Raiz 231 34 14,72 Regular 

Picuí 781 110 14,08 Regular 

Curral Velho 100 14 14 Regular 

Bom Sucesso 304 38 12,5 Regular 

Duas Estradas 186 23 12,37 Regular 

Santa Terezinha 224 27 12,05 Regular 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Cabedelo 2.220 244 10,99 Regular 

Princesa Isabel 653 69 10,57 Regular 

São Mamede 286 30 10,49 Regular 

Frei Martinho 172 17 9,88 Regular 

Junco do Seridó 224 20 8,93 Regular 

Tenório 224 19 8,48 Regular 

Vista Serrana 219 18 8,22 Regular 

Dona Inês 371 28 7,55 Regular 

Igaracy 251 18 7,17 Regular 

São José de Princesa 106 3 2,83 Regular 

Várzea 215 5 2,33 Regular 
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Anexo 2 – Situação dos municípios em junho de 2025 (ordem alfabética) 

 

Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Água Branca 324 95 29,32 Regular 

Aguiar 143 64 44,76 Entre 35% e 50% 

Alagoa Grande 862 291 33,76 Abaixo de 35% 

Alagoa Nova 442 530 119,91 Acima de 100% 

Alagoinha 286 388 135,66 Acima de 100% 

Alcantil 196 104 53,06 Entre 50% e 100% 

Algodão de Jandaíra 151 34 22,52 Regular 

Alhandra 953 928 97,38 Entre 50% e 100% 

Amparo 209 77 36,84 Entre 35% e 50% 

Aparecida 258 46 17,83 Regular 

Araçagi 592 91 15,37 Regular 

Arara 293 184 62,8 Entre 50% e 100% 

Araruna 513 263 51,27 Entre 50% e 100% 

Areia 538 407 75,65 Entre 50% e 100% 

Areia de Baraúnas 146 46 31,51 Abaixo de 35% 

Areial 223 173 77,58 Entre 50% e 100% 

Aroeiras 526 616 117,11 Acima de 100% 

Assunção 141 99 70,21 Entre 50% e 100% 

Baía da Traição 136 650 477,94 Acima de 100% 

Bananeiras 630 421 66,83 Entre 50% e 100% 

Baraúna 198 63 31,82 Abaixo de 35% 

Barra de Santa Rosa 560 205 36,61 Entre 35% e 50% 

Barra de Santana 312 93 29,81 Regular 

Barra de São Miguel 230 234 101,74 Acima de 100% 

Bayeux 1.102 2.481 225,14 Acima de 100% 

Belém 393 514 130,79 Acima de 100% 

Belém do Brejo do Cruz 183 265 144,81 Acima de 100% 

Bernardino Batista 201 71 35,32 Entre 35% e 50% 

Boa Ventura 205 194 94,63 Entre 50% e 100% 

Boa Vista 246 146 59,35 Entre 50% e 100% 

Bom Jesus 131 68 51,91 Entre 50% e 100% 

Bom Sucesso 304 38 12,5 Regular 

Bonito de Santa Fé 314 131 41,72 Entre 35% e 50% 

Boqueirão 503 501 99,6 Entre 50% e 100% 

Borborema 220 55 25 Regular 

Brejo do Cruz 339 435 128,32 Acima de 100% 

Brejo dos Santos 262 216 82,44 Entre 50% e 100% 

Caaporã 1.028 778 75,68 Entre 50% e 100% 

Cabaceiras 234 137 58,55 Entre 50% e 100% 

Cabedelo 2.220 244 10,99 Regular 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Cachoeira dos Índios 385 59 15,32 Regular 

Cacimba de Areia 174 31 17,82 Regular 

Cacimba de Dentro 407 176 43,24 Entre 35% e 50% 

Cacimbas 350 105 30 Regular 

Caiçara 266 100 37,59 Entre 35% e 50% 

Cajazeiras 1.339 626 46,75 Entre 35% e 50% 

Cajazeirinhas 190 140 73,68 Entre 50% e 100% 

Caldas Brandão 203 123 60,59 Entre 50% e 100% 

Camalaú 205 125 60,98 Entre 50% e 100% 

Campina Grande 6.193 9.689 156,45 Acima de 100% 

Capim 275 72 26,18 Regular 

Caraúbas 150 136 90,67 Entre 50% e 100% 

Carrapateira 198 76 38,38 Entre 35% e 50% 

Casserengue 267 198 74,16 Entre 50% e 100% 

Catingueira 155 143 92,26 Entre 50% e 100% 

Catolé do Rocha 819 128 15,63 Regular 

Caturité 221 142 64,25 Entre 50% e 100% 

Conceição 545 354 64,95 Entre 50% e 100% 

Condado 238 143 60,08 Entre 50% e 100% 

Conde 879 303 34,47 Abaixo de 35% 

Congo 162 137 84,57 Entre 50% e 100% 

Coremas 312 134 42,95 Entre 35% e 50% 

Coxixola 75 35 46,67 Entre 35% e 50% 

Cruz do Espírito Santo 236 869 368,22 Acima de 100% 

Cubati 299 287 95,99 Entre 50% e 100% 

Cuité 495 469 94,75 Entre 50% e 100% 

Cuité de Mamanguape 257 191 74,32 Entre 50% e 100% 

Cuitegi 246 205 83,33 Entre 50% e 100% 

Curral de Cima 327 103 31,5 Abaixo de 35% 

Curral Velho 100 14 14 Regular 

Damião 270 95 35,19 Entre 35% e 50% 

Desterro 189 86 45,5 Entre 35% e 50% 

Diamante 204 99 48,53 Entre 35% e 50% 

Dona Inês 371 28 7,55 Regular 

Duas Estradas 186 23 12,37 Regular 

Emas 147 122 82,99 Entre 50% e 100% 

Esperança 682 881 129,18 Acima de 100% 

Fagundes 339 299 88,2 Entre 50% e 100% 

Frei Martinho 172 17 9,88 Regular 

Gado Bravo 354 155 43,79 Entre 35% e 50% 

Guarabira 1.212 470 38,78 Entre 35% e 50% 

Gurinhém 499 241 48,3 Entre 35% e 50% 

Gurjão 161 69 42,86 Entre 35% e 50% 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Ibiara 133 80 60,15 Entre 50% e 100% 

Igaracy 251 18 7,17 Regular 

Imaculada 302 88 29,14 Regular 

Ingá 528 1.082 204,92 Acima de 100% 

Itabaiana 509 618 121,41 Acima de 100% 

Itaporanga 669 279 41,7 Entre 35% e 50% 

Itapororoca 589 158 26,83 Regular 

Itatuba 180 307 170,56 Acima de 100% 

Jacaraú 449 500 111,36 Acima de 100% 

Jericó 260 286 110 Acima de 100% 

João Pessoa 8.639 14.995 173,57 Acima de 100% 

Joca Claudino 162 66 40,74 Entre 35% e 50% 

Juarez Távora 311 143 45,98 Entre 35% e 50% 

Juazeirinho 541 362 66,91 Entre 50% e 100% 

Junco do Seridó 224 20 8,93 Regular 

Juripiranga 247 414 167,61 Acima de 100% 

Juru 332 116 34,94 Abaixo de 35% 

Lagoa 169 79 46,75 Entre 35% e 50% 

Lagoa de Dentro 366 90 24,59 Regular 

Lagoa Seca 658 271 41,19 Entre 35% e 50% 

Lastro 145 32 22,07 Regular 

Livramento 291 59 20,27 Regular 

Logradouro 191 71 37,17 Entre 35% e 50% 

Lucena 469 455 97,01 Entre 50% e 100% 

Mãe d'Água 130 79 60,77 Entre 50% e 100% 

Malta 201 61 30,35 Abaixo de 35% 

Mamanguape 1.015 780 76,85 Entre 50% e 100% 

Manaíra 282 86 30,5 Abaixo de 35% 

Marcação 325 208 64 Entre 50% e 100% 

Mari 698 680 97,42 Entre 50% e 100% 

Marizópolis 182 146 80,22 Entre 50% e 100% 

Massaranduba 365 280 76,71 Entre 50% e 100% 

Mataraca 338 412 121,89 Acima de 100% 

Matinhas 137 184 134,31 Acima de 100% 

Mato Grosso 134 74 55,22 Entre 50% e 100% 

Maturéia 207 116 56,04 Entre 50% e 100% 

Mogeiro 384 735 191,41 Acima de 100% 

Montadas 161 271 168,32 Acima de 100% 

Monte Horebe 195 116 59,49 Entre 50% e 100% 

Monteiro 938 584 62,26 Entre 50% e 100% 

Mulungu 226 136 60,18 Entre 50% e 100% 

Natuba 304 283 93,09 Entre 50% e 100% 

Nazarezinho 206 62 30,1 Abaixo de 35% 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Nova Floresta 288 187 64,93 Entre 50% e 100% 

Nova Olinda 269 119 44,24 Entre 35% e 50% 

Nova Palmeira 174 143 82,18 Entre 50% e 100% 

Olho d'Água 217 138 63,59 Entre 50% e 100% 

Olivedos 158 94 59,49 Entre 50% e 100% 

Ouro Velho 79 116 146,84 Acima de 100% 

Parari 142 57 40,14 Entre 35% e 50% 

Passagem 190 72 37,89 Entre 35% e 50% 

Patos 2.034 2.359 115,98 Acima de 100% 

Paulista 362 139 38,4 Entre 35% e 50% 

Pedra Branca 195 38 19,49 Regular 

Pedra Lavrada 339 80 23,6 Regular 

Pedras de Fogo 626 1.314 209,9 Acima de 100% 

Pedro Régis 239 113 47,28 Entre 35% e 50% 

Piancó 540 164 30,37 Abaixo de 35% 

Picuí 781 110 14,08 Regular 

Pilar 354 617 174,29 Acima de 100% 

Pilões 257 124 48,25 Entre 35% e 50% 

Pilõezinhos 137 115 83,94 Entre 50% e 100% 

Pirpirituba 328 74 22,56 Regular 

Pitimbu 617 984 159,48 Acima de 100% 

Pocinhos 547 332 60,69 Entre 50% e 100% 

Poço Dantas 187 118 63,1 Entre 50% e 100% 

Poço de José de Moura 226 237 104,87 Acima de 100% 

Pombal 1.019 562 55,15 Entre 50% e 100% 

Prata 160 105 65,62 Entre 50% e 100% 

Princesa Isabel 653 69 10,57 Regular 

Puxinanã 301 486 161,46 Acima de 100% 

Queimadas 789 761 96,45 Entre 50% e 100% 

Quixaba 146 34 23,29 Regular 

Remígio 476 369 77,52 Entre 50% e 100% 

Riachão 178 38 21,35 Regular 

Riachão do Bacamarte 220 169 76,82 Entre 50% e 100% 

Riachão do Poço 213 131 61,5 Entre 50% e 100% 

Riacho de Santo Antônio 105 105 100 Entre 50% e 100% 

Riacho dos Cavalos 259 310 119,69 Acima de 100% 

Rio Tinto 694 484 69,74 Entre 50% e 100% 

Salgadinho 156 50 32,05 Abaixo de 35% 

Salgado de São Félix 385 449 116,62 Acima de 100% 

Santa Cecília 215 217 100,93 Acima de 100% 

Santa Cruz 290 55 18,97 Regular 

Santa Helena 226 105 46,46 Entre 35% e 50% 

Santa Inês 246 45 18,29 Regular 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Santa Luzia 456 262 57,46 Entre 50% e 100% 

Santa Rita 2.633 2.836 107,71 Acima de 100% 

Santa Terezinha 224 27 12,05 Regular 

Santana de Mangueira 254 79 31,1 Abaixo de 35% 

Santana dos Garrotes 241 109 45,23 Entre 35% e 50% 

Santo André 119 33 27,73 Regular 

São Bentinho 143 70 48,95 Entre 35% e 50% 

São Bento 878 664 75,63 Entre 50% e 100% 

São Domingos 134 127 94,78 Entre 50% e 100% 

São Domingos do Cariri 132 58 43,94 Entre 35% e 50% 

São Francisco 153 77 50,33 Entre 50% e 100% 

São João do Cariri 173 117 67,63 Entre 50% e 100% 

São João do Rio do Peixe 469 1.123 239,45 Acima de 100% 

São João do Tigre 145 40 27,59 Regular 

São José da Lagoa Tapada 262 111 42,37 Entre 35% e 50% 

São José de Caiana 252 78 30,95 Abaixo de 35% 

São José de Espinharas 200 68 34 Abaixo de 35% 

São José de Piranhas 613 226 36,87 Entre 35% e 50% 

São José de Princesa 106 3 2,83 Regular 

São José do Bonfim 74 29 39,19 Entre 35% e 50% 

São José do Brejo do Cruz 146 66 45,21 Entre 35% e 50% 

São José do Sabugi 135 42 31,11 Abaixo de 35% 

São José dos Cordeiros 126 84 66,67 Entre 50% e 100% 

São José dos Ramos 221 188 85,07 Entre 50% e 100% 

São Mamede 286 30 10,49 Regular 

São Miguel de Taipu 210 201 95,71 Entre 50% e 100% 

São Sebastião de Lagoa de Roça 266 277 104,14 Acima de 100% 

São Sebastião do Umbuzeiro 158 45 28,48 Regular 

São Vicente do Seridó 268 408 152,24 Acima de 100% 

Sapé 1.151 1.573 136,66 Acima de 100% 

Serra Branca 394 272 69,04 Entre 50% e 100% 

Serra da Raiz 231 34 14,72 Regular 

Serra Grande 167 62 37,13 Entre 35% e 50% 

Serra Redonda 209 167 79,9 Entre 50% e 100% 

Serraria 136 180 132,35 Acima de 100% 

Sertãozinho 239 83 34,73 Abaixo de 35% 

Sobrado 228 172 75,44 Entre 50% e 100% 

Solânea 640 223 34,84 Abaixo de 35% 

Soledade 474 358 75,53 Entre 50% e 100% 

Sossêgo 191 144 75,39 Entre 50% e 100% 

Sousa 1.418 778 54,87 Entre 50% e 100% 

Sumé 506 199 39,33 Entre 35% e 50% 

Tacima 226 307 135,84 Acima de 100% 
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Ente Efetivos Contratados Índice (%) Classe 

Taperoá 401 321 80,05 Entre 50% e 100% 

Tavares 413 299 72,4 Entre 50% e 100% 

Teixeira 426 614 144,13 Acima de 100% 

Tenório 224 19 8,48 Regular 

Triunfo 238 415 174,37 Acima de 100% 

Uiraúna 294 358 121,77 Acima de 100% 

Umbuzeiro 287 620 216,03 Acima de 100% 

Várzea 215 5 2,33 Regular 

Vieirópolis 186 141 75,81 Entre 50% e 100% 

Vista Serrana 219 18 8,22 Regular 

Zabelê 77 133 172,73 Acima de 100% 

 

 

 


